

### ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	665.822.755.814	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.718.481.019.045
Valores Públicos y Privados	231.245.961.532	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.196.802.850.349
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	350.626.782.598	Obligaciones Diversas	14.227.904.990
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	2.915.498.683.046	Provisiones y Provisiones	11.820.679.155
Créditos Diversos	46.588.066.396	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.941.332.453.539</b>
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	13.668.169.242	<b>PATRIMONIO</b>	<b>386.985.471.433</b>
Inversiones	81.913.145.403	Capital Social	288.814.499.525
Bienes de Uso	9.458.076.876	Prima de Emisión	440.000.000
Cargos Diferidos e Intangibles	13.496.284.065	Aportes a Cta. Integración de Capital	30.000.000.000
		Reserva Legal	31.813.949.168
		Reservas de Revalúo	973.034.864
		Resultados Acumulados	0
		Resultado del Ejercicio	34.943.987.876
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	38.629.987.876
		Menos: Impuesto a la Renta	(3.686.000.000)
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>4.328.317.924.972</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>4.328.317.924.972</b>

CUENTAS DE CONTINGENCIA	145.954.252.330
CUENTAS DE ORDEN	4.567.700.614.559

### ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2022

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	42.723.784.560	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	21.137.870.036
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	57.869.553.073	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	162.836.087.654
Pérdidas por Valuación	879.113.220.147	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	4.712.958.136
Pérdidas por Incobrabilidad	51.314.630.950	Desafectación de Provisiones	37.156.142.700
Pérdidas por Servicios	9.412.441.182	Ganancias por Valuación	876.385.469.803
Otras Pérdidas Operativas	618.381.445.194	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	18.288.175.843
Pérdidas Extraordinarias	110.409.273	Ganancias por Servicios	18.259.760.091
Ganancias del Ejercicio	34.943.987.876	Otras Ganancias Operativas	554.500.628.808
		Ganancias Extraordinarias	533.922.783
		Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	58.456.401
<b>TOTAL</b>	<b>1.693.869.472.255</b>	<b>TOTAL</b>	<b>1.693.869.472.255</b>

#### A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.266.073.405.694	108.718.299.666	72.462.909.196	2.031.359.437	2.954.286.208	2.876.161.021	10.717.276.932	35.501.857.689	3.501.335.555.843
Garantías Computables p/provisiones: Cobs./Riesgos (**)	1.131.220.187.017	40.408.827.242	50.729.167.936	18.008.183.567	3.130.597.436	543.273.423	7.127.183.923	3.646.039.485	1.254.813.460.029
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	2.134.853.218.677	68.309.472.424	21.733.741.260	-15.976.824.130	-1.76.311.228	2.332.887.598	3.590.093.009	31.855.818.204	2.246.522.095.814
Provisiones Mínimas exigidas	0	415.950.860	943.842.271	1.485.683.196	857.233.502	1.152.723.375	4.683.793.289	33.629.791.311	43.169.017.804
Provisiones Genéricas									14.645.834.261
Provisiones Existentes en EE.CC.									74.394.783.284
(Superavit) o Déficit de Provisiones									(16.579.931.219)

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(\*\*) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

#### B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	254.134.649.802	34.679.849.723	0	288.814.499.525
Prima de Emisión	440.000.000	0	0	440.000.000
Adelanto Irrevocables a Cuenta de Integración de Capital	0	30.000.000.000	0	30.000.000.000
Reserva Legal	23.143.986.737	8.669.962.431	0	31.813.949.168
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864
Resultados Acumulados	0	43.349.812.154	43.349.812.154	0
Resultados del Ejercicio	43.349.812.154	34.943.987.876	43.349.812.154	34.943.987.876
<b>TOTAL Patrimonio Neto</b>	<b>322.041.483.557</b>	<b>151.643.612.184</b>	<b>86.699.624.308</b>	<b>386.985.471.433</b>

#### C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	17,05%	10,97%	14,63%



Maria Alejandra Espinola  
Contador General  
RUC 6.764.204-7

Heinz Alfred Bartel  
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.  
Director  
Gerente General

Gustav Sawatzky Toews  
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 6 de septiembre de 2022  
Fecha de publicación: 6 de septiembre de 2022  
Balance correspondiente al: 30 de junio de 2022  
Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.  
Dirección: Perú 750 Piso 2- Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay  
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.  
E-mail: info@evaluadora.com  
Página Web: www.evaluadora.com

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: <b>A+py</b> Tendencia: <b>Fuerte (+)</b>

**NOTA:** La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:  
www.bancop.com.py  
www.evaluadora.com